
                 	

 

 

 

  
  
  

جزوه حاضر جهت آشنايي بخش مالي با وظايف شركت كارگزاري نهايت نگر در خصوص اعمال ماليات هاي 
  مي گردد :تكليفي  تهيه گرديده است. براي افراد علاقه مند در خصوص اطلاعات مالياتي كتاب هاي زير پيشنهاد 
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 حسابداري مالياتي تحرير آقاي حسين مهرباني . -2
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  تكليفي هاي ماليات تعريف
 

  :مكلفند هنگام پرداخت وجوه پرداخت كنندگان كه گردداطلاق مي  مالياتهايي به تكليفي مستقيم، مالياتهاي مالياتهاي قانون طبق
  نمايند. كسر پرداختي از وجوه و محاسبه است شده بيني پيش در قانون كه ميزاني به را متعلقه ماليات 1-
 از شده حسابهاي تعيين به مقرر مهلت ظرف صاحب درآمد) را( وجه گيرنده الحساب علي يا ماليات قطعي عنوان به كسر شده وجوه 2-
 توان مي مذكور به مطالب توجه با لذا و نمايند ارائه وجه گيرنده(مالياتي  مودي به را آن رسيد و واريز مالياتي كشور امور سازمان طرف
 پرداخت عهده بر آن پرداخت كسر و تكيلف كه است مالياتي موديان اشخاص يا درآمد بر ماليات از قسمتي مالياتهاي تكليفي كه گفت

 ماليات كه تفاوت اين با غيرمستقيم دارند هاي ماليات با تشابهي ها اينگونه ماليات طرفي از است، شده گذارده كنندگان وجوه
 داده تخصيص يا پرداختي وجوه تكليفي از هاي ماليات كه صورتي در گردد وصول مي كالا خريدار از ثالث اشخاص غيرمستقيم توسط

 .گردد مي واريز مربوط حسابهاي به كسر و شده

 به وصول ماليات دستگاه لحاظ از ديگر موديان اطلاعاتي براي منبع يك و هزينه بودن كم وصول سريع، تكليفي مالياتهاي ويژگيهاي

  .رود مي شمار
 

 مستقيم هاي ماليات قانون

  پرداختي الاجاره مال ماليات
 
 از قسمتي تمام يا كه دستگاههاي و دولت شركتهاي موسسات و ها، وزارتخانه مستقيم، هاي قانون ماليات 53 ماده 9 تبصره موجب به

 چنين هم و آنها وابسته به موسسات و تها شرك ها، اسلامي، شهرداري انقلاب نهادهاي مي شود، دولت تامين وسيله به انها بودجه

 مالياتي امور به اداره روز 10 ظرف و كسر كنند، مي پرداخت اي كه الاجاره مال از را مستغلات ماليات حقوقي مكلفند اشخاص ساير
 حقوقي اشخاص مالي مسوولين  امور مذكور تبصره اجراي در نمايند، بنابراين تسليم موجر به را آن رسيد پرداخت و ملك وقوع محل

مربوطه  مالياتي امور اداره به مقرر ظرف مهلت و كسر را پرداختي اجاره مكلفند ماليات باشند مي ملكي مستاجر كه) مهندسين مشاور(
  .نمايند پرداخت

درصد آن استهلاك و ساير هزينه هاي مال مورد اجاره مابقي اگر موجر  25مبلغ درآمد مشمول اجاره برابر است با جمع اجاره پس از كسر 
  . درصد مي باشد 25و اگر موجور شخص حقوقي باشد به ماخذ  131شخص حقيقي بايد به نرخ ماده 

  
 شرح  به باشد مي اي جداگانه نرخ داراي قانون اين مقررات طبق كه مواردي  استثناي به حقيقي اشخاص ـ نرخ ماليات بر درآمد  131مادة 
 : است زير

  %)15به نرخ پانزده درصد (  ) ريال درآمد مشمول ماليات سالانه30,000,000تا ميزان سي ميليون (
 بيست  نرخ  به  ريال) 30,000,000( ميليون سي مازاد به نسبت  سالانه ماليات مشمول درآمد ريال )100,000,000تا ميزان يكصد ميليون (

  %)20( درصد
) 100,000,000سالانه نسبت به مازاد يكصد ميليون ( ) ريال درآمد مشمول ماليات 250,000,000تا ميزان دويست و پنجاه ميليون (

  %)25( درصد  پنج و بيست نرخ  به ريال 
 به ريال )250,000,000(ميليون پنجاه و دويست مازاد به نسبت  سالانه ماليات مشمول درآمد ريال )1,000,000,000تا ميزان يك ميليارد (

  %)30( درصد  سي نرخ
  %)35به نرخ سي و پنج درصد (  اليات سالانهم مشمول درآمد ريال ) 1،000،000،000نسبت به مازاد يك ميليارد(

  
  : مثال 

حسابدار شعبه  تهران جهت پرداخت مبلغ  1391ريال مي باشد .در آذر ماه  7,500,000اجاره مربوط به شعبه  اصفهان به قرار هر ماه  مبلغ
  اجاره چه ثبتي بايد در دفاتر مركز اعمال نمايد ؟

5,625,000 =75 * %7,500,000  
  با توجه به اينكه موجو شخص حقوقي مي باشد :



                 	

 

 

1,406,250  =25 * %5,625,000  
  بنا بر اين ثبت حسابداري زير در دفاتر ثبت مي گردد :

  7,500,000هزينه اجاره       
  1,406,250              راليات تكليفي اجاره/كد تفصيل موجم        
  6,093,750بانك                                                            

  
 

  حقوق ماليات
 

 85 طبق ماده را متعلق ماليات مكلفند آن تخصيص پرداخت يا هر هنگام حقوق كنندگان ها پرداختتماليا قانون 86 ماده براساس
 روز 30 ظرف و كسر و محاسبه

 بعد فقط ماههاي در و پرداخت محل ماليات اداره امور به آن ميزان و حقوق كنندگان نشاني دريافت و نام متضمن فهرستي تسليم ضمن

 .دهند صورت را تغييرات

 قبيل كنندگان اين پرداخت .آيد مي عمل به حقوق اصلي و مزد مقرري، پرداخت كنندگان غير از طرف از كه پرداختهايي -تبصره

 پرداخت هر هنگام مكلفند وجوه
 و  ظرف كسر و محاسبه قانون اين 85 ماده مقرر در نرخهاي به قانون اين 84 ماده معافيت موضوع رعايت بدون را متعلق ماليات

  .كنند پرداخت محل امور مالياتي اداره به آن ميزان و نشاني دريافت كنندگان و نام حاوي صورتي با روز 30
  
  

  معافيت هاي ماليات بر درآمد حقوق
 فوق العاده ماموريت ‐*

  :  سنوات خدمت كاركنان ‐*
 
 .شركت تسويه نمايد,مشمول مالبات نمي شود با كارمند و شود پرداخت داد قرار مدت پابان  الف)اگر سنوات خدمت كاركنان در    

 .ب) اگر پس از دربافت سنوات خدمت ,كارمند در شركت حضور داشته باشد مشول ماليات مي گردد

 )07/11/1383مورخ  19418/4385/211ج) دو هفتم بيمه سهم كارگر معاف است.(بخشنامه شماره 

  نمونه محاسبه ماليات بر درآمد حقوق
  از اقلام زير تشكيل شده است : 1391شخصي در سال  درآمد

  ريال 6,000,000حقوق و مزاياي مستمر 
  ريال 389,700حق اولاد  

  ريال 450,000حق مسكن و خواروبار 
  مطلوب است محاسبه ماليات شخص  :

  ه كارمند مي پردازيم :مبا توجه به معافيت دو هفتم بيمه سهم كارمند ابتدا به محاسبه بي
  ريال 6,450000=450000+6,000,000مشمول بيمه = درآمد

   6,450000%*7=451,500بيمه سهم كارمند 
  6,000,000+450,000+389,700-)451,500*7/2=(6,710,700درامد مشمول ماليات=

  ريال مي باشد : 5,500,000برابر  1391كه براي سال  84با توجه به سطح معافيت موضوع ماده 
1,210,700   =5,500,000-6,710,700   

   1,210,700%*10=  121,070ماليات متعلق    
  



                 	

 

 

  
 مضاربه ماليات

 سهم درآمد خود ماليات ماليات پرداخت بر علاوه تسليم اظهارنامه موقع در است مكلف )مضارب(عامل  مالياتها، قانون 102 ماده طبق

 رسيد و واريز مالياتي حساب سرمايه به صاحب الحساب علي ماليات به عنوان و كسر 101 ماده معافيت رعايت را بدون سرمايه صاحب

  .نمايند سرمايه ارائه صاحب ذيربط مالياتي امور به اداره را آن
 

 الوكاله حق ماليات
 دولت به وابسته و موسسات شهرداريها و دولتي هاي شركت موسسات و و وزارتخانه ها ماليات قانون103 ماده 2 تبصره موجب به

 به روز 10 وكيل ظرف مالياتي الحساب علي بابت كسر و را آن %5 كنند مي وكلا پرداخت به حق الوكاله بابت كه وجوهي اند از مكلف

  .نمايند محل پرداخت مالياتي امور اداره
 

 104 ماده موضوع علي الحساب ماليات
 كليه و ها دولت وشهرداري به وابسته موسسات دولتي، شهرداريها، موسسات وزارتخانه ها، قانون مالياتها 104 ماده مقررات براساس

 هاي فعاليت ثبت به مكلف مشاغل كه صاحبان( 95 ماده الف بند اشخاص موضوع و غيرانتفاعي و انتفاعي از حقوق اعم اشخاص

هاي هزينه  پزشكي، حق الزحمه بابت موردي كه هر در مكلفند )هستند قانون تجارت موضوع كل و روزنامه دفاتر خود در شغلي
 تصنيف، تاليف و نويسندگي، اداري، و مالي حسابرسي، خدمات كارشناسي، مشاوره، راديولوژي،  داوري، و آزمايشگاهي و بيمارستاني
 به خدمات ارائه يا كارمزد حق الزحمه هرگونه كاري، حق العمل دلالي و و نقاشي خوانندگي، و و هنرپيشگي نوازندگي آهنگسازي،

اجاره ماشين  ابنيه، و اماكن نظافت به امور مربوط مجاز، غيربانكي اعتباري و موسسات تعاون صندوق بانكها، به پرداختيكارمزد  استثناي
 و ماشين آلات دريايي، هوايي و زميني، موتوري نقليه وسايل هر نوع اجاره اي رايانه ارتباطات و كليه خدمات محاسباتي، و اداري آلات

تهيه  فني، تاسيسات و ساختمان كار هر نوع مطبوع، تهويه و شوفاژ و تعمير آسانسور و نگاهداري انبارداري، ها، و سردخانه كارخانجات
 فيلم به نمايش حق بابت كه وجوهي و نقل حمل و فني، محاسبات و نظارت برداري، نقشه كشي، نقشه تاسيسات، و نها ساختما طرح

 حساب به تا آخر ماه بعد و كسر)وجوه كنندگان مودي (دريافت ماليات علي الحساب عنوان به را % آن3 كنند، مي پرداخت عنوان هر
 مشخصات همين مدت ظرف چنين هم و نمايند تسليم به مودي را آن رسيد و واريز كشور مالياتي سازمان امور طرف از شده تعيين

 به مربوط امور انجام مورد در 1تبصره موجب به و دارند ارسال ربط مالياتي ذي امور اداره به آنها نشاني و نام با ذكر را كنندگان دريافت

 .گردد تنظيم قراردادي ماده چنانچه اين

 مواردي در نمايد و تسليم رسيد اخذ با محل مالياتي امور اداره به را آن رونوشت قرارداد انعقاد از تاريخ روز 30 ظرف است مكلف كارفرما
 و قبلي استعلام به شرط فوق شرح به ماليات علي الحساب باشد، كسر معاف ماليات پرداخت از كلا اين ماده در مذكور درآمد منابع كه

  )2تبصره (است منتفي محل امور مالياتي اداره نظر كسب
  

  تكليفي هاي ماليات ساير
 
 مقيم موسسات و حقوقي خارجي اشخاص درآمد بر ماليات در مورد 107 ماده ب و الف بندهاي تكليفي موضوع مالياتهاي ساير جمله از

 سال از بعد كه الف بند __پيمانكاري قرارداد مورد در .باشد مي كنندگان وجوه پرداخت درخصوص مقرر و تكاليف ايران از خارج

 بند فعاليتهاي ماليات مشمول درآمد گرديده است منعقد 1382

از  قسمتي يا تمام كه مواردي در 107 ماده 1 تبصره طبق و گردد مي تشخيص قانون مالياتها 106 ماده مقررات طبق كه را مذكور
 از وجه بايد كننده پرداخت گردد مي واگذار پيمانكار ايراني حقوقي اشخاص به مذكور ماده و ب الف بندهاي موضوع پيمانكاري عمليات

 شده تعيين به حساب پرداخت تاريخ از زرو 30 ظرف و آنها كسر علي الحساب ماليات عنوان % به5/2 ايراني پيمانكاران به پرداخت هر

  .كند واريز كشور امور مالياتي سازمان طرف از
  



                 	

 

 

  قانوني تكاليف اجراي بر ناظر مقررات
 

 درخصوص شده است لحاظ مالياتي مراجع و ماموران اختيارات براي با متناسب مسووليتها مالياتهاي مستقيم قانون در كه همانطوري
 و است شده بيني پيش حبس تاديبي مجازات و نقدي جرائم نيز اشخاص ثالث يا و مالياتي موديان طرف از تكاليف قانوني اجراي عدم
ديگران مي  ماليات پرداخت به مكلف قانون مذكور مقررات مطابق كه كساني مالياتهاي مستقيم قانون 182 كلي ماده براساس حكم لذا

 مقرر انجام تكاليف از خودداري اثر بر كه كساني و كرده باشد ضمانت يا تعهد را ديگري پرداخت ماليات كه كس هر چنين هم و باشند
 با ها ماليات اجراي وصول قانوني مقررات طبق بدهي نظر وصول از و محسوب مودي حكم در اند شده شناخته  جريمه اي مشمول

 .شد خواهد رفتار آنان

 واقعي پرداخت ميزان از كمتر يا نپردازند مقرر در موعد را متعلق ماليات حقوق كه پرداخت كنندگان مواردي در 90 ماده موجب به
 محل مالياتي امور اداره نمايند

يا  دولت طرف از كشور از خارج مدت ماموريت در كه حقوقي درآمد( 82 ماده مشمولان تبصره مورد در يا بگيرد حقوق اشتغال
 )شود مي شخص عايد ايران مقيم اشخاص

 پرداخت از و مالياتها محاسبه قانون موضوع جرائم به انضمام را متعلق ماليات است مكلف پرداخت كننده حقوق محل مالياتي امور اداره

  .كنند مطالبه 157ماده  در مقرر مهلت رعايت با برگ تشخيص موجب به باشند مي مودي حكم كه در حقوق كنندگان
 

  مجازاتها و جرائم
 

 به مشخصات راجع يا قرارداد يا فهرست يا تسليم صورت به مكلف مستقيم مالياتهاي مقررات قانون شرح به كه اشخاصي به نسبت

 متعلق جريمه نمايند تسليم واقع يا برخلاف و خودداري مقرر موعد در آنها از تسليم كه صورتي در باشند مي مودي
 متضامنا مودي حال هر و در قرارداد مبلغ كل %1 پيمانكاريدرخصوص  و پرداختي حقوق %2  از بود خواهد عبارت حقوق مورد در

 به مكلف قانون اين موجب مقررات به كه حقوقي يا حقيقي شخص هر و) 197 ماده( بود خواهند دولت به وارده جبران زيان مسوول

 در مودي با كه تضامني بر مسووليت علاوه مقرره وظايف انجام از صورت تخلف در مي باشد ديگر موديان ايصال ماليات و كسر

 2تبصره   موجب به و ) 199 ماده( بود نشده خواهد پرداخت % ماليات20 جريمه اي معادل مشمول داشت خواهد پرداخت ماليات
 به نسبت مسووليت تضامني بر علاوه نيز مربوط يا مديران مدير باشد غيردولتي حقوقي ماليات شخص كسر به مكلف هرگاه ماده همين

 حقوقي اشخاص مديران مدير يا شامل حكم اين شد خواهند سال محكوم 2 تا ماه 3 از تاديبي حبس به جرائم متعلق و ماليات پرداخت
مراجع  نزد مرتكبين عليه دعوي اقامه بود و نخواهد اند سپرده تامين كشور امور مالياتي سازمان به سازمان مذكور پرداخت ماليات به كه

 ).199ه ماد 4تبصره (آمد خواهد عمل به كشور امور مالياتي سازمان كل رييس طرف از قضايي

 


